Sugnd

Col. x. p. 1. 87

flaꝝ ūp̄plicia,

Sunt

propter motum et situm eorum insimum. et propter ma-
terie granitatem et se. tepida plurimum. Et sunt alia ex
actione lesa ut sitis clamosa et aqua non enauantur cuius
causa est triplex. Prima est propria passio. fibaci et nu-
tritionum ex qualitate nitrosa et acuta; aquositatis col-
lecte in eis que inflat et exiccat ea. Secunda causa est co-
passio eorum ad spiritualia et est cōstrictio anhelitus: et
inflammatio spirituum ex vaporibus ascendentibus ut i
ascite et timpanite sicut dicit *L.* vel propter materiam
crudam in spiritualibus aggregatam sicut in ipso. Et é
tia est quia potis aqua non penetrat ad membra exiccat
ut ponit *Abo.* propter oppilationem que precedit vel cō
comitiat plurimum vel sequit necessario. Et pancitas ap
petitus cibi nisi accidat a frigiditate epis et cum prouicit ex
potu aqua frigide superfluo in hora non sua. Et alia sunt
ex exentibus a corpore. Nam in oibus speciebus et p
prie in ascite minoratur urina: et in pluribus dispōnib
rubet propter impotentiam sequestrationis ipsius et san
guine et colera rubea: non ergo oī et indicetur per tinctu
ram erie et rubedinē ei caliditatis idropis frigide: nec
collice frigide: nec oppilationes ex frigidis hūoribus sicut
nec per eius albedinē frigiditas se. acute et frens et ait
Abo. Et multotiens accidit eis bothor que erupte mit
tunt aq̄ citrinam et multiplicatio egestiōis sanguinolente et p
prie in ipso arca et timpanite. Et breuiter signa cō
muniā speciebus idropis sunt communia signis cacesie et
eadem specie secundum plurimum dissidentiam in q̄
to sicut: et canse. si enim sunt parue demant cacesia p̄ntes
et pronosticare futurā idropis: si vero augēatur dem
strant idropis in presentem tantum. Communia vero signa
in quantum ex causis omnibus precedent sunt: nam si su
erint ex propria epatis passione debilitate ipsum et dige
stus eius: signa sunt in eo incipientia et perdurātia. Et
siquidem sit mala complexio calida et egritudine acuta
debilitas ipsam signa sunt inflammatio et feb. plurimi in
tepidi: quia esimera propter dictas causam sitis amari
tudo oīs citrinitas coloris: causas appetitus vomitus co
lericus viridis et citrinus: urina citrina non necessario
propter causam dictā. Et si sit caliditas liquefactens: si
gna erunt liquefactionis in urina et egestione et anteces
sio urina et egestionis lauantine et virulente. Si vero ma
la complexio fuerit frigida signa erunt cōtraria: et si quidē
causa debilitatis fuerit mala compositio puta opilatio si
gna precedent opilationis predicta: si vero solo contum
signa solutionis preibunt. Si et apo. signa apo. eius iā di
cta: et tussis: si vero debilitas causa sit ex compassionē ad
alium membrū: signa passionis membra illius precedent
et debilitas erit variationem recipiens secundum intēcio
nem et remissionem illius passionis. Et si quidem fuerit
ex compassionē ad alia et spiritualia signa egritudin
um illorum precedent. Si vero ad nutritiā et illa pcedent
signa egritudinum intestinorum q̄ collica et ileon:
et si ex compassionē ad renes precedent signa egritudin
um renū diversarū: et si ex compassionē ad splenū. pre
cedent signa egritudinis splenii. s. debilitatis et oppila
tionis plurimum: et color declinius ad viriditatem. Signa
propria sunt et duplicita quedam sunt propria vnicuiusq
speciei et quedam vnicuiusq speciali cause. Prima sunt
nam in ascite sunt grauitas sensibilis cu tumore magno
ur ventre: et cum percūtur non lonat: sed cum cōmoue

Cura Regna

Oppila

Asfisis Regna

tus auditus sonitus aque commode et tactus eius est ta
ctus viris pleni aqua non inflat et membras et extrema
in eo non sunt grana et tumida: sicut in ipso arca immo
si inflatur in principio eius in fine areseunt inflatur v
ga et testes et est paucitas urine et pulsus est parvus fre
quens tendens ad mollitatem pp̄ hu miditatē. Et quan
do ascites est enemicus subito: post lapidem venum ege
untem absqz causis in epate manifestus: et alijs membris
tunc scias quod una duarum viarum seu portarū vni
dum est disrupta. In ipso arca autem apparere inflatio i cor
et pressio cum digitis reliquæ sonoram in eis. Hoc est d
inflatione in ventre eius et summe: illud quod est in as
citate et timpanite. Et secundum plurimum legitur eis
fluxus sanguinolentus et lenitas nature tendens ad albe
dimen: et pulsus est magis mollis quam in alijs pp dis
fusam humiditatem in membris et brachij. Sed intum
panite egreditur sumen: et umbilicus multum: et tensio
sine granitate: et cum percūtur tenet et timpanum non
gurgulat: et membra extrema non sunt inflata: minore
dunt ad arcuationem: et est appetens eructationem q
innatur: et exitu ventositas: et pulsus est longior et di
rior quam in aliis immo est sicut spasmodus. Signa pp
enim cuiusqz cause ex predictis sunt manifesta q̄ per te
discernas. Idropis quoqz significaciones et indica ha
bet propria et communia. Communia et ex parte antec
endentium et ex parte cōcomitantium vel coniunctantium
et ex parte consequentium. Antecedentia scilicet causa
rum. Namque accedit a causa propria epatis plurimum
est mala complexio deterior: est ea que accedit ex cōmu
nitate: et compassionē: et que ex cōpassione est plurimum
est ex lumbis ilijs et rembus: et que accedit in egritudine
acuta deterior est: enī hip. oīs idropis in acuta egritudine
malum infesta enim se. grauedie et dolor egritudinis au
tem ex lumbis et ilijs et etiam ab epate. Ex parte co
mitantium scilicet circumstantiarum. Namque enī simili
bus accedit levior est in via generationis: periculosis
vero via curationis. Atque ex causa calida prouent p
culiosor est via etraqz scilicet generatiōis eo q̄ frigid
morbus exīs a contraria causa procedit: et in membro
calido scilicet epate fit. Et via curationis cum materia
idropis seu causa coniuncta exigat caliditatem: et cura ca
sa quasi coniuncte scilicet caliditas contraria requiriat et
frigida et contraria est et composita cura. Ex parte vero
consequentium. Nam si superuenient fluxus vel urina
educens materiam idropis de loco suo: bonum est p
viam signi et cause. Sive vero non sed ex compassionē alio
rum membrorum fuerit malum est. Item si tussis super
ueniat malum signum: unde hip. adropicus si tussibz
disperatus est. Enī in ostendit: et impassionem spiritu
lium ad membra nutritiū: ex materie exuberantia cōtra
statiōe et spiritualia. Prima autem indica sunt dupli
cia scilicet compassionē et absolute cōparatiōe sunt: nā
ascites exclusio est: deinde ipso arca pp dictam super
ius causam. Absoluta vero sunt: nam si qua conuerla in
vaporem per urides translata fuerit in vesicas et mul
tiplicetur urinam vel per intestina in concavum eoz
et extra ducatur solutio sequitur ipsius ascitis: enī hip.
quibusqz inter renes et ventrem flegma cōcluditur
et dolorem prestas non habet exitum in ventre: his fin

reas vesicam querso slate. i. aq solo fit morbi. Et dī q
 qz accit hnti vlcera itestimoy: vt vēter ei⁹ islet sic ascliti
 a ppcisiōem egōis ad ventrem eius: et nō moris nisi
 in lōginqno. Sz experīctia dictat nō esse vez euz illud
 mors antecidate: et ppe cū vlcus et eruptio fuerit i superio-
 ribus. Et multoties epar ipletur aq: et fuit in paniclo ei⁹
 phac: et corumpunt currat aqua ad paniculū triscēū si-
 phac: et vēter ipletur aqua et moris sic dirit hip. i affo. Et
 ppe si nō fuerit educta. Et cā est quā. B. dic qd ē q: h
 aqua deterio ē i sba aq ascliti qre corūpitur in spatio et
 inficit vapore suo. Et qm epatis tunica ipsum cōtinēs ē
 corrupta. In hypo. n̄ qd ē diaria superuenerit fortis sol-
 mit eruditinem: vt digit hypo. In timpanite si quidem
 putatur vēter manu et resonat sic timpanū ē signū ma-
 lu. Et eru pto ventositas pos et anum si sit cōtinua: et
 multa bonum. Regimen siue cura idropis duplex est
 cōs. pprū. coē at coicat i re ei q uēc cacesie siecut: enī
 cōcīt in cā efficiēt fin rē solū at dīebat in quāto: ita et i
 cura: q plurimū vtitur ad partem cāe. dīnt tam i quāto
 Ent ergo regimē ei⁹ tres res. pma erit cōfortat digōes
 et mēbra ei⁹ debilitata vt materi: nō regeneret. Secun-
 da ē materiā generata euacuare: tercia est corrigere ac-
 cidentia. Prīmā zplēt res due. s. administratio rerum ab
 scidētū cas debilitatis: et res q cōfortare habent. ppe
 membra digōes et totū corpus. Ex qb⁹ sūt cibi et medie
 simplices et cōpōte ad siccitatē declives. ppe dicit. n. B.
 Adala zplō hnta precedit et sequitur idro. Sicca at p
 cedit: et sequit cōsuptio et maties quorū omniū superi-
 tibinoticiā secim⁹. Faz rē zplēt due res. prima est que ma-
 teniam illaz hēt educere p omnē euacuationis mōz q ē q
 duplex fz isAAC. pmus ē p soltiua ventris clisterizata sup
 poita et sumpta: et prouocantia vomitū secundus est per
 diuretica. tertius ē p sudore pnuocātia resoluētia et eu-
 porantia epicātia quartus ē per cauteria et incisionem: et
 flebotomia. solutiua ventris prouocantia vomitus sūt q
 educer hnti sba et aquositatē vētositatē quoq extenuar et
 resoluere. q i nō antidotario sūt descripta et simplicia et
 pōta: et super i sumā fa huīns diuretica et supra hec ca-
 plo de cura fz vln mōz et de cura oppilationis etiaq dic
 ta sūt sudore pnuocātia sūt fricationes et vntiones euz
 age: et olis decoctionis rerum seu medicinariū. ppaeta
 te in hoc hnti. quas supra pcedenti sumā caplo de cura
 apostematis stōaci diximus. Et balnea secca aerea nō a-
 quo: nisi aqz salaz sulsureaz aluminorū: et silium ut
 sit termarū et artificialiter constructa. resoluētia euapo-
 ranta sunt fricationes multe et aspe: et cum exicantibus
 et estbaurach: sal nitru spuma maris sulfur spongia et si-
 milia. Et cū rubificantibus vt taspia vrtica staphis agraria
 et similibus. Emplasta vntiones euaporationes ex re-
 bus predictis et resoluere habentibus ut sunt camomilla
 mellilo. seni. anetū calamentū laurus et alia simplicia su-
 perius dicta. Et cōposita in antido. dicta. et. Et ex eis est
 stercus vaccarum et caprarum montanarum: et limacie
 combusta cum corticibus suis limite et superasperse. Se-
 pelliri i arena et renouli in ea et sub sole stare et iuxta ignē
 seu cibarium intrare calidam sufficienter: et exercitia tē-
 perata prout poterit substinerē et exicantia et famis to-
 lerantia et ieunia abstinentia a cibo brōdiali et humido et
 potu proprie: cameria autem et incisiones sunt d vltimis
 iationes sunt ppe ascliti, cauterizationes ei et iposarce

In qbus oībus sic fz spēz distinctis attendenda sūt hec. s.
 locus quantitatis: tūpus ordo et mōs ut Joannit⁹ dix
 In solutiua. n. est et incipias admistrari ea post digōz
 pmissionē que ductua sunt flatis et aquositatē et ventosi-
 tatis: que supra in cura male complexionis epatis et sto-
 maci capitulo dictura sunt incipiendo a leuioribus i qpto
 et virtute et silib⁹: et si expediat procedere gradatim ad for-
 tiora et composita prout natura tolerare valuerit: et pri-
 mo cū colirjs et clisteribus: deinde dare pos. Et sit eis
 admixtū stipticū aroma. et est xiloalo. crudum quod cō
 sortet robur stomaci et membrorum que sunt minera virtu-
 tum et a malia talū farmacorū defendat pp quod dēnt
 rectificata administrari put i pprīo loco diximus: sitqz
 hora qctis et nō se. damus et p iter nulla et i medio tempo
 re aliquod digiuū et apituum det. In prouocatis aut vo-
 mitis oī et fiat cum pprīis educētibz sba et aquositatē
 e⁹ cū aq rasani pmo deide cū elleboro et alijs q supra di-
 ximus i hoc libro et antidotario nō. et fit leuiter prouo-
 catus aī cibū ppe vī post. put melius videbis expedit
 In diureticis vo oī q incipiat a debilibus et simplicib⁹
 et deinde pcedat ad fortiora et cōpōta: et sint vehemēter
 i trituratione subtiliata vt facile pueniat ad gibbū eius
 et mēbra vrie post q oī et admistres aliquod de iuribus
 pigubibz et ppe galline ne a fortitudine vntis diuretico
 tu et ppe cataridū vlcerē mēbra quod ēt dabis in die
 solutionis vt icitatio mltiplicata mitiget: et omnia iura
 phibent nisi cicerū galli atq*ui* et galie i hoc casu. In p
 uocātibz sudorem oī ec post euacuationē cū solutiua
 pdcitatis sit approxiata et fortis vture exīte vt ait hip. Et
 ppe i balneo silr at et i resolūtibz et euaporatib⁹. In
 qt. n. B. euaporatia farmaca mltitudine exīte i toto cor-
 pore ptcilis qbusdāl allata replent magis q euacuent
 vniuerso corpori dissoluēdo magis q resoluēdo nocu-
 mentum pstat. et ex eis exercitium ē qd magis uēc ipo-
 sarce. sepeliri quoqz in arena et sub sole star vī circa ignē
 et cibarium introre. Sed oportet vt sit illud in loco in
 quo nō sit ventus. nec caput sit discoptum soli. In ru-
 bificatiib⁹ quoqz oportet vt in extremis applicent et cos-
 sis et anchis: fz paz est iuamēti i eis. In emplastis aut
 vntidōbus et cibilibus oportet q attēdat. pprīetas et loc⁹
 vbi apponāt. In iposarca. n. i membris vniuersis corpo-
 ris i tipanitis et ascliti i ventre et i oībus i epe q alterēt: et
 zborēt. In cauterijs at scidēū q cōia sint iposarce et asclit-
 i: sed oī et fiant post solonez p̄tres dies vel quattuor: et
 post abstinentiā. et sint sex res cauteria tria i latitudine tria
 i lōgitudine i cōpētendo a casto vīq ad semur. Incisio. sci-
 endum et q propria ē ascliti: sed paz. pficit: nisi i corpore
 valde fortis qd potēs ē tolerat exēcūtū tēperatū famē
 et sit. Et fac vltimo cū alia nō ztulerit: et cū sit nō opor-
 tet: vt multum de aqua subito educat ne cadat vntis: sed
 paulati. Inqt. n. hypo. Quicunqz empici aut: idropici
 vntur: aut icidunt sanie: aut aqua mīta et subito educta
 spēte morunt. Adodus at i cōfisiōis ad extra hēdū aquā
 et asfrnis at ē vt erigat: se eger eq̄liter si potest vī sedeat
 equali sit: et comprimant seruientes latera eius ut expel-
 lat aquā ad iferiora sumis deide admistret incisio ita
 et mēsuret iferiora sumis q̄titatis trium digitorū con-
 iunctoz. deide icide si fuerit initū idropis ab intestinis
 Et si fuerit a parte epatis sac incisionem q latere sinistro
 sumis. Et si fuerit a splene incide a latere dextro sumis

Flebotomia

et sublenia ipsum ut sedatur siphac deinde excoeretur mirach usq; ad siphac parump ad inferiora lateris scissio- nis mirach inferius sub foramine siphac; quatenus cum extrahis cana cooperia illud et fineat aq; ppter diversitate duorum foraminum deinde intromitte in ipsa canulam eten. Cumq; accepitis fac ipsius iacere resipinu; et oper tet et consideres pulsuz et cū ictip debilitari parup retine ipsa aquā. Cumq; aquam extirperis et in fine extractio nis remaserit aliquid tunica sufficiat ut laborent i ea me die solitine. Et qm; sunt post incisionem cauteria que dimimus. Et qm; sunt in stōaco epate et splene; et in inferioribus sumis cauteria minuta. Et qm; subtiliant qui dam; et faciūt currere aquositatē ad siphach et vesicam q; faciunt cauteria et incidit illa; et faciunt currere aquā illā pauplatim. Et est quenam regimē ad illud et adiuniat ad illud sternutatio. et qd; faciūt currere aquositatē ad inferio rā; et oī; ut caueatur ne vēiat res cū ruptura. et qm; pun gimus inflaturā testiculoy cū acub⁹ multis; ut aq; resida tiōes hāt plurimas; et cum solo succedit dolor et punctu ra oī; ut admistretur effusio olei anetini vel camōelini et oloy vicinorum; et emplasta facta ex semigreco; semine limi et altee. Et effuso aq; calide; et olei suffic̄ qd; qz. In flebotomia vō; q; ictisōis ē spēs; scidū q; ipa nō quenit nisi cū fuerit ex cā calida; et ex retentione sanguis evacuari et cū signis repletōis; et pprie tūc quenit i pnci pio dū v̄tis ē fortis et flegma et aquositas nō vincit i sanguine multū; et pnd oī; gradati et cū trepiditate procedet i eo i fine vero cū sit ecōtra neget ne substrahat nutrimentū et faciat exresceſ aquositatē v̄tositatem vel flegma. et eius op̄tentia i posarca ē magis i asclite minus i tipante mediocri. solutiōis vō; op̄tentia magis i hipo; et asclite min⁹ i tipanite. ait. n. G. cū humor par ē a natura sanguinis distas flebotomia audaci. cū vero plus verētus cū vero plurimū nequaq;. Adh̄festū at q; flegma est a nā sanguinis parū distas aqua vero plurimū v̄tositas medocriter cū ex flegmate generetur. Res corrigens accīna est q; istat; et mitigat ea diuersimode s; eoz diuersitatē et pluralitatem. Et ē per antecedentia et sequentia nota. Dōp̄riū at regimē ē qd; cuius spēi ipsius debet cā vni cauusq; gerat auxilia ppria quibus pdicte res; cōis regi minis quoiz obseruādi habent cōpleri. Si ergo sit clus spēs iposarca et cā eius efficiēs sit calida cū signis pdicis repletois p̄mittat flebotomia s; pdicū mōz. qm; libera bit a p̄focatione multi uidis; deinde sequat̄ euacuatio minoratiā flegmatis ex colirīs et clisterib; et vomitib; et digina ipsius et sirupū de endi. et absintio ro. et alijs ap̄itiis calidis mixtis cum frigidis supra in cura secunduz modum elīm dicitis; et trociscis sic sit troci. dō rosis siccis de alkēkēgi de lacha et de spodio; et similes. Et alteretur ep̄ar cum temperatis vel frigidis parum excedentibus ut sandalis propter caliditatem eius. Deinde sequatur purgatio cū reubarbo et pillulis eius atoe rectificato succo ros. et aqua mirabola. citrinorū et kebulis; et agarico. deinde resoluatur et euaporetur residuum mōis predictis proprie cum balneo et v̄ctionib; membrorū digestionis tertie ex rebus habentibus confortare illa et dgōnem eoz ut sit cammoilla mellilotū lupne et folia citrini et alia calida temperate. si vero cā eius sit frigida postponatur flebotomia. et minoretur materia cū vōtibus et clisterib; et colirīs. pprie; que infra in colica spi-

Regime

ritus sancti auxilio dicturi sumus. Digerat quoq; sī cū sirupis. s; de euaporario de isopo de calameto; et troci scis de reubar. dō eupatoria cū aq; juniperi qd; ē ppau; et aqua radicum et ellijs; ut ē dialacha diacircuma prope et confortetur ep̄ cum temperatis calidis sui; ins dictis; ut ē olīz nardini de cinamomo yiloaloe et cōpositis. De inde purgetur cum agarico ellebor; albo qmibus iest v̄tus attractia humorū ab extremitatibus corporis et sera pino; et pprie cum pillulis eius; et pillulis de raned cum gumis qm̄ in antidotario nostro descripsimus: deinde residuum resoluat et euaporetur mōis predictis si expediat gradatim de specie leuiori ad fortiorē transiundo; et pprie cūz balneis et v̄ctionibus mēbroū tertie digestio nis ex rebus habētibus confortare illa et digestionē eoz cū caliditate māifesta; et sunt sticados; amomij sandaracha cordumē; laurus et similia. Et dictetur subtiliter i v̄ta qz causa et cum siccis ad caliditatē declinantibus; vel frigiditatez put exigit dispō cause. Si vero sit species aletis ei cōueniens regimē exiccatum; et eductum; aque citrine; que ē causa cōiunct: et materialis ipsius secundū omnē mōz dictū in cōi regimē; et sunt ea que in nostro a tidotario enumeraūimus que sunt d̄ genere lacticinoy et aperītūm v̄rinatiorū. Et si quidem a cā frigida ep̄at caliditatē naturalē extinguēte fuerit facta digeres primo cū sirupo de eupatorio de ireos; calamento sirupo aceto so qd; litico; et cum aqua squinanti; amomi; spicē; alioī subtiliatiū et minorabis cū clisterib; et colirīs ppae d̄ inde dabis digestionē apparēte aliquod ex predictis farmacis simplicibus; quod fuerit leonis; et salinib; et ē ireos; semen ertice excorticatum et consecutum cum melle; et aq; foliorū rasani; et armoniaci; vel serapinū; ascibrā; et ensorib; cū vitello onorum; et vīnum ifusionis pulpe coloqntide. vel eris v̄stī et tubel eris in quātitate. 3.i. deinde succum ebulli v̄l mediane corticis sambuci et plueris carnis. et rīcīs exicate i posarca. Et caricas cū lac te titimali. 3.i. cum guttis. 3.i. cocondi: sterus columbinū i sirupo; deinde succū cucumberis asinini. vel radices eius cum sirupo acetoso. deinde sirupum de foliis meze reon; deinde folia meze reon rectificata contrita et consecuta cum melle; vel puluerizata in sirupo; et est de v̄tū; v̄l composta ex eis; que infra tunc xp̄o dicitur. sunt autē successione administrata. Inquit. n. G. earie oportet eti farmacis. Et sunt cūz interpolatione exhibita; et quieti; et cibo resumatur natura in medio tempore. Inquit enim hipo. cūz farmacaueris sorbitonibus; vtere. Et relumpa digestioni intendat pp̄ quod etile erit in medio tēpo realiquod digestiū aperitūm et subtiliatiū dare; et ē diacircuma. pprie et tiriaci; et trociscis; amigdalarii a mararii de eupatorio de ascibrā et alia silia in atidorano notat. Deinceps vero dabis diuretica et v̄rinam p̄uocantia calida pdicta in capitulo v̄mier alī curie icipiendo a leudabib. Et ex appropiatiss ē lac camelatum setarum serū eius et v̄rina ipsaz. Et pprie arabicaz puri; bibitū vel mixtū cū his q; pronocat et seca spica amomii abrotanum; et similia. Nec attendenda sunt sophistariū et ba. s. q; natura lactis similis est idropis. Nam est ei contraria pp il ud qd; in ipso est de abstersione; et proprie tēp̄ sua q; educere h̄z aquam citrinam propter similitudines sicut ēdūia in egritudinibus calidis epatis. Et experien tia confirmat hoc q; p̄lrimi ex ea samje facit sūt s; inclinū ē

et tribuatur per ebdomadā aut trōcīscī de aloes cūm .3.
5. spodij: et cū nō substīneat sortes in ſirupo: niſi i exicca-
tio: et cōſumptis corporib⁹ qbus def̄ hic p̄prie lac. Sed
attēndēdū ē quātitate eius: et nā corporis. In quātitate
et sit eius quātitas: quam bene digereſ possit nō acſcat
nec caſeatur. In nā corporis ut si sit moll' natura tunc o-
poter ut rectificetur: et mod⁹ eius ē not⁹ ex p̄cedentibus
in ſumma fa. Deinde factos sortes purga cum mezere-
on: et ſimilibus: deinde procedas ad resolutioneſ cū bal-
neis ſeruaz ſiccis nitroſis: et ſalſis vel artificialiter con-
ſtructis cum ſumis ex aquis ſubtiliātibus resoluentib⁹
padietis ſupra in ipoſarca. Et ſit ap. p̄priata et circuſcrip-
ta regioni vētris ſic in ipoſarca in corpori vniuerso: et p-
inde per modū embrocatione et infuſionis predictā approxi-
mentur. Unctiones quoq; et emplasta ſuper regionem
ventris ex resoluentib⁹ et euaporatib⁹ ſunt vtilia. Et ſu-
p̄par approximab⁹ ſtpticā aromaticā virtuteſ et ro-
bur eius ſeruanta deinde ad cauteria: et ultimum ad
iſcioneſ ſi expedit ē veniendū. Si vero fuerit ex cā cali-
da facta aſcītis calorē naturalē epatis resoluendo debili-
tate cūq; eſt plurimū ſe. et iſlatione: regimē p̄dictū exicca-
tiū et enacutū cāe ipſius eſt cūz contrarijs quodam
mō complendū: putat cū frigidis cōpetenter. Nec atten-
das verba ſophiſte dicens q̄ idropiſis nō curatur: niſi
eo mō quo ois egritudo curat: et illud eſt cūz contrarijs
ſeqz cum idropiſis ſit egritudo frigida curatur cū calis
cum. n. ſua cura. p̄prie v̄tatur ad partē cāe ut ſuperi⁹ dic-
tiū eſt. Si qđem cā efficiens ſit clāia niſi illa alteretur pri-
mo ſemp̄ cāiuncta et materialis regenerabitur et multi-
plicabitur: q̄ mſtuplicata idropiſis augebit. Unde. B.
Qui curat mōbū auget cāz: q̄ auget cāz auget mōbū: ſ
q̄ curat morbū auget morbū. Oportet ergo ut p̄ncipaljs
cauſa et efficiens ahs que eſt mala complō epatis calida
debilitans ſpar et digestiñ eis primitus in enacuatio-
ne et exicciōe iſpiciatur: et auferat q̄ inspecta et ablata
epicatio et enacuatio cāe materialis ſi h̄c cū calidis erit
facilis. Alteratio at ipſius eſt cū regie ſrō p̄petēter p̄u-
ta p̄poſito et miſto calido ſz variā p̄poſitionem. 2trario
nū morborū idropiſis. s. et febris p̄ equalitatē: et mequa-
litatē eoz vnde. B. ſingli morbi ſimplices ſimplici me-
dicina medicabunt: p̄poſiti p̄poſitis eq̄les equalib⁹: vel
vino plus altero min⁹. Idropici quoq; cū ſe. ſic medica-
ti intelligunt ut pleureticī et ſanguinē ſcreātes et p̄tufici. hi⁹
n. morbi q̄ ſunt 2trarij medicamib⁹ idigent 2trarijs e
qualibus ſi eq̄les ſint ſi v̄o i quales oꝝ ut ſortio: medice-
tur prius alter v̄o nō negligat. Intelligas quoq; cōpō-
nē nō ſolū tēporalem ſed partiale et localē ut docuit. B.
ſi ergo p̄ceſſerit reſētio ſanguinis et ſigna repleteſ ap-
parete ſebotomabis in p̄ncipio: et minus q̄ in alijs: de-
inde minorib⁹ materiaſ: cum clisterib⁹ et colirijs p-
p̄p̄is ad hec. Et digeres cum ſirupo de endiuia et alkēcē
gi de cuiſita de ſucco ſolatri: ſucco granatorū muſorū
et ſirupo acetof ſimpli. Deinde facta dīgōne. alicuali
dabis aliquod ex farmaciſ predictis eductiuiſ aq. Alte-
tabis cū aqua lactis capriſi aſinimi vel ſucco endiuie v̄l
roſaz vel aqua ſeminū cōiūm frigidorum vel ſucco p̄
dictoriſ aliquo. Sintog in liqda ſubstantia et aqua bibita
p̄p̄dictā ſuperi⁹ cauſa et ordinate p̄ interualla exhibita et
potata. Et in medio tpe detin aliquod alteratiū et ſor-
tatiū et trōcīſcus de berberiſ: v̄l de ſpōdijo vel mirabo.

citrini ſi vēter ſit ſolutis vel aqua ſructuum ſi ſit ḡſtipa-
tus. Deinde dabis diuretica et vrinam p̄uocantia ſicut
ē aqua ſeminū cōmuuiſ ſrōz ſortata cū aliquo diure-
ticoz calioz q̄ ſuperius ſit narrata. Ex illis eſt aq̄ lactis
capriſi vel aſinimi: vel et lac camellari. Si vero cā fuerit
multū calia: vel ſi fuerit ſiccū decoctiōe endiuie et ſemi-
nū cōiūz exhibita. Deinde p̄cedas ad balnea v̄nctiōeſ
et emp̄la: embrocatione et epithymata ex resoluentib⁹
tpatis et parum ſtipiticis h̄ſtib⁹ ſeruare v̄tutē mirach
nō resolutionē impedit. Et deinde ſi expedit ad inciſi-
ones cauteria at in h̄ locum nō h̄nt cum ſint v̄hemenq;
inflammationis et alia q̄ ſuperius tradita ſunt. Regimē at i
oibus alijs nō naturalib⁹ rebus ſit exiccatiū ſitq; ci-
bus facil'digōnis laudabilis chimi et paucarū ſuperflu-
itū et ſit carnes pulloz perdiſi faſianorum: auiculaq;
paruarū montanarū nō pinguium capolorum aſſate
nō coete exiccate ſumanſ ſine brodio ut in caſu predicto
Et qđi cū ſubtiliatiuiſ et operitiuiſ ſuerint coete. Et pa-
niſ ſit aliquid furſuris h̄ns: et ſal bene fermentatus cli-
banaceus et biscoct⁹ ſit calidis vel ſris mixtus prout cā
requirit. Et potus in facta ex calā ſit h̄ntis virtutem diu-
reticorum d̄corum et vini al. multū lymphati cuz aqua
ſeri. In ſcā ex ſfa ſit potus ex vino al. lymphato cōpetē
ter ſubtili vel p̄uo. Si vero fuerit ſpecies timpanitis re-
gimen p̄prium ei queniens eſt regimē dictuſ iſlationis
ſtōaci et epatis. Et oꝝ ut minuātur ſolutiua niſi quātuſ
cōuenientiū h̄uori flegmatico: q̄ potest eſſe materia v̄n-
toſitatis et etiā diuretica: ſuperfluitas in venis: et p̄prie
calidis p̄ducit ad generationē vaporum plorū. Et m̄
tiplicent resoluentia ventoſitātē et eructationeſ cōmuē
tia p̄dicta ibi ſupra et fricationeſ cū aleis et cū ſemine rute
gētiane et ſimili: et euaporationes cū milio et ſale et alijs
p̄prijis et ventos et ſimilia emplastiſ: et cataplasmatis
et ſpongijs et balneis et embrocis cum ſiccis et extenuan-
tibus dictis. Et ſi fuerit ex calida cauſa resoluentia ven-
toſitatem ſint ex tpate calidis ut eſt ſeni. apium anisum:
carui: mellilotum camomilla: anetum tribuli. et ſimilia.
Si vero ex cauſa frigida ſit ex calefacientib⁹ manife-
ſte ut eſt cimimum ſpica ameos ruta castoreum iuniperū
et ſal ſpeties et cortex thuris. Et ex compositis confeſſio-
de acooro. cum nigella: et colirium ex baurach cimino ſo-
lijs rute cum melle: et oleum rutaceum et nardinum cli-
ſterizatum: et oportet q̄ omnia olea: et v̄nctuosa alienen-
tur oppilat enim et prohibent resolutionem inuncta exte-
rius. Dieta autem cibi et potus ſit qualis in predictis
et eſt dieta. et h̄ ſupra in cura iſlationis. Deinceps ad
medicinas compositas deueniendum quarum multa-
rum descriptionem ſecimus in antidotario nostro ſecū-
dum omnem modum ex ſirupis decoctionibus confeſſionibus
electuarijs trōcīſcus pillulis enctionibus em-
plastiſ et oſis appropriatiſ que per te inuenies et approxi-
mabiſ prout eportet: et te ſcire ſuperius a moniūm⁹. Iſa
ac quoq; descriptionem omnium ſerioſam fecit. Galie.
quoq; et Abo. in antidotarijs ſuis que obmifſa propter
breuitatem per te inuenies ſi oportet. Sirupus contra
idropiſim ex ſra cauſa. N. origani camedreos campe-
theos ſpine albe ſicle calamenti ſtūialis: et campastris i
ſopij aſi. Ad. 5. camphor. ſcolependrie eupatoriſ ſupli
capil. veneris endiuie aſi. Ad. 1. aſari ſoli: aſi. qnq; ſ
radicum cōmuuium ſu. mei. paſſularum enucleatarū

corticium capa. an. 3. i. tquinanti absinthij thimi epithimi aristologie rotunde: an. 3. 5. seminis anisi: seniculi cimomii an. 3. iii. seminum comimum. 3. ii. Zucari lib. ii. aromatizentur cum his. R. Spice asari croci folij carbali: cipi: galie mufcate an. 3. i. dos. 3. ii. cu aq ferrea te pida donec digesta sit materia. Dillule contra omnem idropisim. R. foliorum mezereon infusorum in aceto v. oxizachara. 3. v. mirabolanoz. 3. iii. citr. rnb. 3. ii. Et fice cum succo apij et anisi: aut seniculi silvestris. dos. an. 3. i. v. qz ad. 1. 5. Et illis sunt pillule reubarbarate posite s caplo de cura opilatiōis epatis. Inquit An. radix. seniculi silvestris mislata secundū omnez modū curat idropisim ex opilatiōe. Dedicamen vtile idropicis in qb' nō est calitas ad educendū aquam in paucis diebus per vrmam. R. ameos fructis sauvine cimini fatis albi an ptes equales: teratur: et sumantur cu vino. Dillule valde utiles idropicis. R. cr. vst. stercoris columbini: ru te sicce: an. 3. iii. euforbi. 3. ii. fiant pillule cuz succo apij dosis. 3. ii. Emplastum ad veniris inflationē idropicor. R. stercoris boni: vel caprini montani exiccati lib. i. succi. prasii lib. ii. olei cois lib. iii. sulfuris rubri. 3. ii. cum vitelis onorum. Confitice et emplasta. Idem operatur stercus caprini cum erina mixtum si superponat. Emplastum boni et forte. R. calcis viue. nitri: ireos comedimenti: sulfuris: armoniaci: balsaz lauri: staphisagrie stercoris columbini. Terantur: et distemperetur cu erina: resolut. n. aquam mirabiliter super inunctum. Un guetum Adagistri Archidis. R. sanguis ingas curatas triginta: et pone in fiala vtrī plena oleo camomillino min' teria partē et dimittit donec ibi moriantur. Deinde reple ca vino gre. opila eam bene: et fac bulire eam in vase aq dulcis pleno: v. qz ad assumptionem totius. Deinde auferas et reponas. fiet. n. sicut vnguentum quo linitur veter asclitici mae et sero. Et detur quolibet mane vitellus vnas ou cu limatura calo. Infectio empli ad idropisim asclite et qnqz emplantur ex eo aquam hntes et est expertus. R. farine or. ciperi storacis origani sicce: nitr. cimini: balsach boli armeni an partes equales. Infectantur cuu melle qn exiccant aquam virtute forte. Infectio. Ras de kekēgi ad idropisim in qnō est calitas nec solutio ventris valde. R. foliorum mezereon infusorum in aceto exiccatorum: et tritom. 3. v. aga. turbit. ari. 3. v. succi absinthij. 3. iii. mirabolā. 3. v. rosarium rubrum: endi. an. 3. ii. tēmabim. 3. x. succi liquiritie. 3. ii. de coquatur tereniam donec fiat sicut mel: et conficiant cu eo et detur ex eo in potu. an. 3. i. v. qz ad. 3. ii. Dillule et ferentes ad febres antiquas ex humoribus divers et dolorem epatis: et incepionez idropisim iuuatiue valde. R. absinthij et succi cuius succi eupatorij: mirabolorum citrinorum aloes masti. croci: laudani: lache ablute anisi asari scitariagi sicce: ierapigre an. partem. i. terantur et credentur et conficiantur cum aqua solatri dosis. 3. ii. cum aqua tepida in nocte. Et si est tussis addit succi liquiritie medicatatem medicinarum ponderis. Dillule yrasire gis ferentes idropicis. R. lactis tisiali serapini: an pte equales decoquuntur cum vno: fiant pillule sicut cicer: et fit potū ex eis duas: aut tres plim eius cu vno pmixto an cibum et post cibum. Sirupus expertus ad idropisim ex causa calida. R. endi. cuz radice. lupul. cum radice capil. ve. cicoree epice an. D. absinthij policarie minoris

cuscute scolopendrie cu radice blete bedegnar: an. 3. ii. radicis seniculi filiæstris radicis apij radicis asparagi residentiuz in aceto: ana. 3. i. squinanti. 3. i. reubar. 3. iii. spice. 3. i. se. cōmū. 3. i. rof. mirob. cr. ri. an. 3. i. Zucari lib. ii. succi endimie succi eupatorij: depuratorum ana. 3. v. acci predictorum radicum: et succi granatoruz: an. 3. ii. Ju pecta rara bulant: sandali spodij ana. 3. ii. Sirupus ad idropisim ex causa vtraque. R. ifopi absinthij cuscute rof. endimie cum radice capil. venetus bedegnar blete: policarie minoris: an. 3. ii. squinanti liquif. radicis seniculi silvestris radicis apis et se. eius an. 3. i. 5. anisi seniculi mei. su. ameos an. 3. 5. florum buglole: et rob eius an. 3. i. spice folij an. 3. ii. reubarbari masti. an. 3. ii. omnia bulant in aque lib. x. v. qz ad tertiam partem. Deinde colentur cum expressione et colature addantur zucari. lib. ii. succi endimie depurati succi policarie minoris: et succi apij depurati: an. lib. 5. vel succi seniculi et absinthij et suppentur cum decoctione sandali et spodij. Et in procedere si si vis facere lagatum addit secundum impinguem et cause: et intimpmania polipodiuz in iposarcha rebarda. vel agaricum in aselite mezereon. Sili serapionis pillule ad idropicos et dolorem splenia. R. mezereon infusum in aceto: et exiccati coloquintide saudach ordet an partes equales terantur et conficiantur cum melle. et dentur oī hoīscū dum quantitatē virtutis: soluit enim aquā valde. Dial coades inquit. Num sumitur de radice cucumeris asini ad quantitatē anolosath: ad minus et radice eius quantitas. iii. kist. laxat colam et flegma et proprie ico: ibus idropicorum: et absqz q documentū inferat stomacho. Et accipias ex radice cu lib. 5. et teratur cu dno bus lasti vni: et maxime babilonice: et misceas bene: et teratur enī co. Et dentur ex eo idropico. iii. anolosath in incū quo libet die donec diminutur tumor ventris diminutio completa excludendo aquā que ē in ventre eius. Dillule de spica aperientes oppilatiōes epatis et splenis ferentes idropis: et soluit naturam. R. spice. 3. iii. aga. amomi raued. epithi. mast. colti comedreos an. 3. ii. mirre et nāi squinanti gario. an. 3. i. aloes. 3. viii. fiant pillule ad idropicos et timpaniticos resoluit enī ventostitatis grotas vaporosas. R. se. apij anisi mast. an. dauch. i. aristologie rotunde acori gentiane ari. dauch. i. salis indi sera pini: an. dauch. i. aloes. 3. vi. terant: et fiant pillule: dos. 3. ii. enī aqua calida. Et aliqui addunt galange zedoane an. 3. Et decoctio serapionis ad idropicos qui nō ē febris. R. comedreos cāepitheos petrosilini ifopi sicce squinanti spice rōane delegensiter et est saguressa si eleos: ana. 3. i. mirre gentiane epithimi dauci: ana. 3. 5. aloes sicco trevis. 3. ii. decoquuntur cum lib. x. aqua donec reheat tertia. Colentur et dentur in potu ex ea ab. 3. ii. si que ad. v. secundum quantitatez virtutis. venissemqz Ellia cum ferapino: et soluit cum virtute. R. serapin setaria. i. opponaci armoniaci aristologie longeana. 3. iii. turbit mezereon ana. 3. ii. eupatorij asse: sumiterre collo quintide interioris calamenti ireos mirabola. citrinorum radicum lili celestis ana. 3. i. cepe squille. 3. ii. terant omnina: et insindantur cum zucharo: et ponantur ad solem vii. diebus deinde colentur: et dentur ex eo omni die. 3. ii. vel. 3. iii. conserunt enim valde. emplastuz contra omnem speciem idropissis. R. farine ordet et confice cuz sue ex ebili ante et emplasta. Balinea termarum: et proprie

sicca et sicciosa; et que ex aquis salinis nitros sint idropicos iuvant. Et sunt de ultimis prout tolerat virtus. Quot si non innenatur in regio artificialiter construantur sic in tali clausa sit tabula una perforata in medio eius pluribus foraminibus in qua stet patiens: et infundo sit aqua salina decoctionis calamenti origani rite saepe et in illam pro canticis lapides morales igitur: et recipiat summa egestate bene clausa: et cooperiatur donec sicut. Illi faciunt būtū predica in caldaria bene cooperta: ut nihil expiret et habente cōcavā per quam summis: et vaporē peruenit ad tinam bene coopertam in qua patiens stat. et sicut ibi sortiter quantitas vult et tolerat et superius dictum est. Emplastum contra inflationem tibiarum: et ventris idropicorum. folia vrtice conterantur: et tepefīa emplastentur prodest. Idem somētentur tibie et caporūrentur cum aqua maris vel salita decoctionis et ribulorum marinorum: et camomille et radice ebuli. Diascordes narrat de quodam qui cura habuit inflata cui fecit emplastum de fimo columbino farina ordei et acetō et liberat. addē sandarachā si vis. Et si rubor ibi appareat semina communia vetera cum oleo rosaceo commixta p̄sumt. et addē si volueris memite.

Capitulum. xiij. de fluxu epatico.

Aonias fluxus epaticus ex egestibus a corpore et q̄ ab ep̄e fluit: et exit de corpore et est superius dictū aut per narē sanguinis fluxus aut per os vomitus aut per poros sudorū aut perennes et vesicam vrinam aut per intestinā exit per q̄ exiens ultra modum consuetum proprie dictū fluxus ventris ideo usq; ad summam de medicinis egritudinē intestinorum cum de medicinis fluxus ventris loquuntur ḡo prestante dicere postponimus.

Capitulum. xv. de ictericia citrina.

Iictericia citrina: et medicis eius usq; ad summa quartā cum de medis egritudinē splenis et monem afferemus dicere resernamus.

Equitur summa ultima particule tertie sectionis prime de egritudinibus splenis continens capitula quattuor. Capitulum primum est prohemiale sermo generalis in splene et egritudinibus eius. Capitulum de oppilatioē splenis.

Capitulum tertium de apostematibus splenis.

Capitulum quartum de speciebus icteriticis.

Capitulum primum generale de egritudinibus splenis. Alienus inquit cōmentari et exponere quid circa generationē humorū in epate contingere dicant antiqui exempla liz addiscere.

Unum utiqz nouiter intelligere expressū ab viis nō colatu et buliens et alterau a calore qui i ipso est: demū secundum sui transmutationē duas gnatas superfluitates in eo esse apparet. hāc quidē leuiorē et molliorē. hāc autē terestriē et graniorē: quarū hanc quidez florē: hanc vero fecem vocant quod ex eis depuratum in medio existit vnu. Similiter et i generatioē sanguis i epate alterato chilo: et transmutato a calore epatis est videre in eo duas gnatas superfluitates vna supnataē vo-

catam coleram spume assimilatam feci vocatam mlaz: et qd depurati ē ab eis mediū sanguinem assimilatum vnu depurato ab illis: a quibus depuratum oportet esse sanguinem naturalibus et silentibus pro pte et etiam factis in naturalibus per adiunctionem propter dictam superius causam capitulo primo huius antequā in alimentū trāseat ipsorum membrorum. Et huius autem mundificationem artificialis natura duo creavit membra: vnuq̄ qd proprie amaritudinez xacte colere naturalem sibi ad mixtā trahit. s. vesicam felliz custis ab antiquis vocatam que duas tunicas hz contextas ex triplici genere nervorum ad modū tunice vnius ortorū a venis epis ad quā veniunt ex nervo: et vena plstili. ii. rami. pui a cerebro et corde. q̄ per porum explatatum ab eis ipsam coleram ab ep̄e sibi impressam trahit cuz virtute propria et ex ea nutritur et superest expellat per poros alium qui in pluribus hoīum est vnu mittens coleram ad gracilia intestina ad expurgandum canō ad stomachum cum ledā per eā: et nauelectur: et eius digō corruptur. In quibusdam etiam duplex est sine bifurcatus. et per vnum mittit cole ram ad intestina: et per aliū ad stomachū nō i vachū eius pp̄ dēaz cām: sed inter tunicas eius ad faciendum: et adiuandū dignū. Et in quibusdam est aprior: primus ut in Aladio pbo: et in quibusdam secundus et in fabio sacerdote: et recitat. S. At quoqz creavit membrorum quod p̄prie trahit seces eius. s. spli: quod adhuc est vt secem sanguinis naturalem et in naturalem semp̄ trahit cuz virtute propria per poros conjunctura epatis venis a parte conceaua qui in venis plstibus en eo digeritur et ex ea nutritur ex sanguine et sua subtilitate raritate recipiat cum sit grossa et retinet tunc digerat et quod superest remanet per aliū poros ad stomachum et cuz alijs suis superfluitatibus expellat qui in hoc figure est elipeal sicut in porco ligose et cooperitus pellicula cōta a siphac et diafragmate: et suspensus pāniculis costarum q̄si ligamentis a parte sinistra ad contemporandum calitatem cordis sua frigiditatem. Si ergo deficiat mundificatio sanguis ab illis superfluitatibus totaliter vel pro parte: sine propter causam membrorum. s. debilitatem epatis expellentis et ipsorum. s. fellis et splenis trahentium suum propter causam in poros per quos ab epate trahunt. s. opilatione sine per causam superfluitatum: q: sit amplior q̄ trahere possint: remanens colla xacta cum sanguine in epate facta apostema euēnire in eo et superius dictū est: vel transiens de eo cum sanguine per venas facta occasione aliqua intranspirabilis putrefit et accendit se. tertianam continuam vel causonez veniens ad lacertos et subcutaneas partes putrefacta accedit se. tertiam interpolatam: vadens ad cutim diffusa in ea cum ibi transpirabilis sit per poros eius facit ictericiam citrinam. Collecta in aliqua sui parte: facit erisipilā: si adusta facit erisipilam et vulneratiam seu carbunculus sicut in cerebro carabitū. Similiter intelligas si malitia cum sanguine mixta permanerit facit enim egritudines simili modo secundum genus suum. In epate permanēs facit clirosim vel ipilatōes in totum corpus vel hūtidinem lacertorum diffusa si fuerit adusta facit lepram si in cutē sit diffusa facit ictericiam nigram si in uno membro collecta nō adusta facit duriciem si adusta quantum ad partez grossam facit cancerum: quantum ad subtilez antracē. Si vo-

trahant pfecte non tñ ex eis quod superest pñt expellere ad stôacum et intestina sua pp cám exnté i m̄bris. s. felle et splene et cpe. s. debilitate accnté eis siue pp cám exnté i poris p quos excernit et mandat illas puta opilatioz sū cáz exnté i supfluitate; qz sit amplioz q expellere possint reanete in eis necesse est ipa membra igroslari si vacuum sit collecta et aposteari si colligetur in porositate ipsorum et cupu. Et cum cōvertat i v̄tū necesse ē ipm istari et cū splē ingrossatur corp⁹ necesse est s̄tiliari et econuerso ut ait hypo. Et illud ex triplici cā: vna qm̄ destruitur virtus epis vehemēter cū ḡtrarietate h̄uoris quare minoratur gnō sanguis. Secunda ē qz cū h̄ attrahit d̄ sangine bono corporis illius inserit rem plam pp magnitudinem suaz Tertia causa ē: qz ex multiplicatione milie sanguinis remanēs sit ifectus quē abhorēt membra sic nō nutriuntur et extenuantur cū ergo splē extenuatur accidit ex contrariis cā: ex quibus corpus impinguatur et ingrossatur. Si vero tractas superfluitates perfecte nequeāt substire pp defectum contentiu illorum membrorum vel amplitudinē pororum vel ppter multitudinē et malitiā superfluitatum transiens colā vltra modum ad stomachuz et similiter melia faciunt nauileam; et corripunt digōem si ad intestina faciunt multum fluendo disenteria. Inquit enim. B. plia disenteria ex colā ru. fit. Et si a colera ni. et felle incepert est mortalit ait hypo. Si vero transeat colerica ad viā vrine: que sunt eius cūatorum propriuz secundum Galienum facit ardorem vrine et deinde vlera eorumdem. quod autem ex predictis colligere oportet est scire naturam predictorum membrorum. s. cūstis sellis et splenis operationes et iuuamenta: nec nō et egritudines eis enenire possibles cās quoqz quarū quedā sunt propriez et in se et quedā ex colligantia et vicitate: et illud ē ad ep plim. Et sunt ois generis. s. mala cōplo debilitas suas nāles opones: mala zpō. s. oppilatō ipediens debitam operationem eorum ad quā ordinauit ipsa natura solō cōtinui ad apostea seu grossicies preter nām ad quas sequit plini accīs sedatiū coloris naturalis q facit ad pulcritudis bene ēē qd̄ iteritia dicitur de quib⁹ dicef per ordinē xpō ihesu auxiliāte qui sit benedēs. Et qz predē egritudines eist possibiliter ḡtingētes: et egritudines epis cui affixus est in cura nō dīnt iō obmittantur. est enim eadē vtraqz cura. Sed de egritudinibus splenis plim contin gentibus ei cum sit membrorum ab epate distinctuz spe cialiter dicere est in quarta summa necessie.

Lapitulum secunduz de oppilatione splenis.
Oppilatio splenis est egritudo officiali veniens in vijs et poris eius p quos trahere et excernere h̄z fecem sanguinis ab epate. quaten⁹ mundificet et conuenienter fiat alimento membrorum. Et est triplicis spēi: aut enim est in poro qui est inter ipsum et epate per quem habet trahere sanguinis seces ab ipso: aut ē in poro qui est inter ipsum et stomachuz per quem quod sibi superest mandat illi: aut in vtroqz. Causa autem ipsius ex causis oppilationis epatis ē manifesta et plim ē coartatoria. Unusqā ut precedenti caplo dictum fuit est humor m̄licus feculentus: et luctuosus: quem trahere habet: et excernere sua multitudine et grossicie nō potens transire per poros illos: sed remanet obstrutus in eis. Et quandoqz est attenuatoria ex siccitate: et punctione colere: vel ventositate vicinorum vel

apostemate comp̄imente. Et raro est carnosā: et cum est nō sperat cura. Signa vero oppilationis pororum dissimila sunt nā si quidē oppilatio sit in poro p quē trahit extenuatio erit in splene. Et cū si sit in vtroqz magis: nec protatō corpus erit pigue: sed extenuatiū magis pp sanguis ipuritatē et maiorē infectionē et pdca accēta v̄z ebunt i alijs m̄bris et vniuerso corpore et cute. Si vero sit in poro p quem illā excernit: et ad stomachū grossicies: et diversities cū grauedie appebit in splene nō ex natura: et dissipōe m̄bris: qz sit strictorum poroz: ut ep cum splē rare: et mollis substāne existat: s̄ ex natura substānia h̄uoris obstructis: et detēti q grossus ē et tercū sicuti. B. dixit. Eti vtraqz ē defectio appetitus et vrina magis secundū plim: et ego quasi cōsuetū minus secundū diversitatē poroz. Si enim in primo poro p quem trahit: sit oppilatio omnia erunt minora. Et signa causarum et mōri alioz ex dictis in oppilatione epis sit nō. Signa vero ventositatis et apostematis infra dicentur.

Cura oppilationis splenis sicut cura aliarū egritudinum eius generaliter ex cura oppilationis epis superius dicta ē manifesta. Eadē enim vtriusqz ē in re et in intentiōe. Op̄lētum tñ eius et pfectio: et fiet qm̄qz cū esde: quandoqz cū fortioribus proprijs et diversis mode ministratis. Inquit enim Galienus nos non inuenimus medias alias que sint magis incisive et subtilitatis humorū grossiez: et viscosorū qui sunt in pectoro et pulmone: et famel cōntis in pectoro nec melioris aptitudinis et conuenienti ad maturandum et iuuamenti ad spicidū illud quod op̄z q predicte. Et de pprietate earum est humis et apianit oppilationem epis et mundificet venas eius: et faciant si mīle illi in splene qm̄ op̄lo nō ē vehemēs: qm̄ op̄lo qm̄ ē in splene vehemēs indiget medis fortiorib⁹ istis sicut sunt radix et cortex capparis: et radix tamarisci: et media noīata grece scolopendria et squilla et herba noīata ascleleni: cuius expō est mundificativa sanguinis: et esto q sit cortex salicis vel fraxini. Et cōuenit tibi ut sit vīus viuscunisqz earum dispersis. Addeinde enim spleni approximande sunt cum aceto. Epis cum sirupo acetoso et aqua. In pectoro et pulmone cum aqua mellis et kust or. Et oportet q sint medie māez resolutiū splenis magis sup tice medis epis propter substantie raritatem splenis et dicit B. Specialiter qm̄ plim coartatoria est cura eius est quattuor res prima est etiatio. Secunda pori expurgatio tertia ponit studium in vita quarta est accētu; concreto. Quatio est duplex pma est cāe retente in cpe et venis sa cause oppilationis et retente in splenū. Dimicaz complēti cū mīlio humore peccare sanguis appareat q tumor venarum illarum partium proprie indicat flebētia de basilica. primo. deinde de saluatella sinistra manus q tamdui situat q diu restringeatur per se si natura corporis tolabit vel si dia de saphena loco eius vel aptō venarū emorridalii. ppāti si retētis sanguis mestrual vel emorridalii pcesserit. Inquit. n. B. mīlicis emorrides in tebonū. Et qm̄qz tibi necessariū est ut flebothomes guidez sinistram. deinde cum cūtatione ipsius mīlio p sanguis ventris pprie dicente hypo. Spleneticis disenteria supueniens bonum. Que si. plōgef accit ei idrops: aut lieteria et pēnit spleneticī. Spleneticus autem ē q duricēz et grossicē h̄z in splene dicit. Abo. Scđm cūtatione cāe

obstantis opulentia, enones cum medicinis educebantur. hunc medicum a splene, proprie simplicib[us] et positis quod i[n] dicitur: pmixtio mediaz maturatuum et apicatum hunc et in brotu[m] dicemus. Et ultio cu[m] medis resoluuntur ip[s]e de loco q[uod]a[m] mollificatio sit pmittenda vel pmisseenda et infra dicitur. Medicina vero simplices quibus est maturato et aptio sunt a pertine ieiunie subtilitate et abstinentiae. Et harum quedam sunt tales a splone: quod sunt typate calie et ama. stupri. et consistant. quodam a proprietate et fortitiae. Que vero sunt tales? a splone sunt duplices: quodam leues et quedam fortes virtute: leues canedreos c[on]ceptus cicera: succus caulinum domine sticorum: acornis: anisum: agnus castus scolopendria canabis polii aspargus nil: acetosa: anetum eupatorium: bedeguar fenculus: asclepias calamellum et similes. Fortes sunt nasturtium: volubilis semina rafani et sinapis praeſtium lupine imperius fructus rubee tinctorum: q[ui] aperit et mundificat appetitatem et fortitiae. Solida et levata: et mundificat appetitatem et fortitiae. Quodam leues et quedam fortes virtute: leues canedreos c[on]ceptus cicera: succus caulinum domine sticorum: acornis: anisum: agnus castus scolopendria canabis polii aspargus nil: acetosa: anetum eupatorium: bedeguar fenculus: asclepias calamellum et similes. Fortes sunt nasturtium: volubilis semina rafani et sinapis praeſtium lupine imperius fructus rubee tinctorum: q[ui] aperit et mundificat appetitatem et fortitiae. Solida et levata: et mundificat appetitatem et fortitiae. Quodam leues et quedam fortes virtute: leues canedreos c[on]ceptus cicera: succus caulinum domine sticorum: acornis: anisum: agnus castus scolopendria canabis polii aspargus nil: acetosa: anetum eupatorium: bedeguar fenculus: asclepias calamellum et similes. Fortes sunt nasturtium: volubilis semina rafani et sinapis praeſtium lupine imperius fructus rubee tinctorum: q[ui] aperit et mundificat appetitatem et fortitiae. Solida et levata: et mundificat appetitatem et fortitiae. Quodam leues et quedam fortes virtute: leues canedreos c[on]ceptus cicera: succus caulinum domine sticorum: acornis: anisum: agnus castus scolopendria canabis polii aspargus nil: acetosa: anetum eupatorium: bedeguar fenculus: asclepias calamellum et similes. Fortes sunt nasturtium: volubilis semina rafani et sinapis praeſtium lupine imperius fructus rubee tinctorum: q[ui] aperit et mundificat appetitatem et fortitiae. Solida et levata: et mundificat appetitatem et fortitiae.

dicta. h[ab]et inuncta mollificant et resoluentendo extenuant. Operantia a proprietate sunt urina spleneticus: q[ui] bibita est mirabilis decoctio nucis cois: vel cipisi cum aqua et aceto sumpta valde duriciet: et succus canis cum succo de passis et decocto foliorum setaragi cum aceto bibita conservetur valde. Et scolopendria conservetur magnifice supra cu[m] oxymelle facto ex decoctione foliorum eius diebus xv. Spica cu[m] vino bibita ostraciz pungit cum aceto bibitum nec quod bibit cu[m] aceto mixtum in pondere 3.ij. acer et gresset grossicie et extenuat splenen isop[um] hundia cum carice et baurac conservetur duriciet. Aristo. cum melle sup inuncta resoluit duriciet etiam epilim ex nasturcio cum melle. Effenugrecum epilim eius nitro. Grammum viride et proprie alboti cu[m] des resoluit duricie. Cortex rafani cu[m] oxyle epilim. Sit epilim ex ac calo: centaurea valde duriciet bibita et epilim facta: setaragi et capsula linita sup splenes extenuat sinapis extenuat lacuca asinina cum aceto comedat et epilim facta: stere caparum montanum: proprie epilim succus et sirupus et reubar. epilim et filies. Doloi autem ei qui ementia sunt h[ab]ent betonica cu[m] ex ea sumuntur 3.iii. cum melle et aceto et silia. Alterum atque et nam splenis propinquam ei in cura et medie dicte: et q[ui] splenis in passiobibus misstrahit: et virtus ehementia sunt illos propinquitate. Alterum. h[ab]et nigra colera: potio non obedit et in oppilatiobibus ei magis facile praetribilis: duplicita. interuenient alteratione ac morain transitu per artos: et contortos meatus piculii est eaz exsolui virtute antequam ad profundum eius denicit quod ex naturali splenoe et dispone sibi ac proprietate sibi inuestigari oportet. Quae non cala sunt splone et filia proprietate se innicet trahit: et trahunt sic velociter pene trahiles sunt proprie si adsit sibi dispone et subtilitas: q[ui] vero proprium cooperatur atque vi inquit hebet mesue cu[m] tritura per mixtione et corporis preparatione. tritura ut si sint grosses et solides sibi terant subtiliter sibi alcohol. pmixtio. sc. cu[m] aceto vel sirupo acetoso quod facile est: per transibile subtilitate sibi sue et virtute grossicie subtiliat humorum viscositatet incedit et poros rupiticando exfractat. Corporis preparatione ut pleno corpe: sed ieiuno vel appetenti exhibentur: et post fricationem vel exercitio seu balneum et membris inanitis et calefactis velociter atrahantur. Sirupus extenuans splenem: et apiens oppilatiobis eius. h[ab]et epithymi: corticem radicis cappis: scolopendrie: et fructus tamarisci: corticis salicis rubee: ires: asari: acori: an partes equales: decoquantes cu[m] aceto fortis: deinde coletur: et cu[m] zuccharo fiat sirupus acetosus zuccharinus vel mellinus: et bibat. deo 3.ii. et quilibet dos sit 3.ii. armadiaci. Est non mirabilis adeo q[ui] si perdicta medie dent aliquibus diebus bibere porecellis non repletur i eis splenem. Trocisci exptoz immunitoz i oppilatiobibus splenis. h[ab]et rubet. 3.vii. corticem radicis cappis aristol. lon. ires ana. 3.ii. terantur valde et conficiantur cum oxymelle acetoso: et hant trocisci aurum. et dentur cum aqua absinthij: et corticum radicis capparis. Hunc almagof: si cum duricie splenis suet calitas da trociscos de agno casto. si sritis da trociscos de cappare. Confectio trociscorum de agno casto. h[ab]et agni casti. se. tamarisci scariole et portulacaz ana. 3.v. hant trocisci. 3.ii. cu[m] aceto: de quibus detur unus cu[m] sirupo acetoso. Alij. h[ab]et solidorum rafani recentium corticum radicis capparis fructus tamarisci: scolopendrie squille assilate pipenis al. ana partes equales. informet ex eis

troci. aij. dos. i. cum sirupo acetoso. Sirupus ex in uentione nostra contra antiquas oppillationes omnium viscerum et splenis et rectificat ea. **R.** absinthij: radicis ireos: centaurae minoris scolopendrie radicis cappa. et fructus eius fructus tamarisci eupatorij asse isopi montani an. 3. ij. aristo. lon. et ro. cornicum fragani diptamini florum camomille: anisi an. 3. i. ellebori ni. 3. i. 5. mast. serapi galbani oponacis: lapidis lazuli preparati squame ferri mirre electe gummi edef: laudani an. 3. i. gar. cubebe macis galange cinamomi an. 3. ii. cum quibus aromatizetur sirupus. In fine decoctionis sue adde: epithimi sene agar. an. 3. 5. succi radicum ebulorum succi cuci. asinini an lib. i. magnet. 3. i. aceti. 3. iii. zucchari lib. iiij. dos est ab. 3. ij. vsqz ad. iiij. cum aqua scolopendrie in stomacho vacuo. quando iter dormitum et maxime quando op pilatio fuerit infixa cuz diuinitate tum in membro sanat enim h medicina si deus voluerit. Pillule resoluentes oppillationes epis et splenis et ad principiis idropis. **R.** rauenseni. 3. v. armoniaci serapini bdelij: ana. 3. viij. lache. 3. i. oponacis. 3. iiiij. mezereon. 3. v. turbit; spicce polij aloes an. 3. v. mast. 3. ij. omnium mirob an. 3. iiij. Lipidis lazuli abluti epithimi ellebo. ni. salis indu. an. 3. ij. pigre. 3. x. dissolute gumas in vino et in forma pillas. dos 3. ij. cum sero. Et hi pondus cibi quod assumunt hodie sumant cras. **Dixit Galie.** egritudines milice non nisi sorti medicina curantur: quoniam malia non obedit ei. **Dixit Alfrayz** aqua in aqua decocta est radix iris remouet oppillationes olio antiquis et fortis operationis. **Dixit A.** decoctio absinthij et centauree minoris est medis maxia in remouendo oppillationes splenis. Educit enim utrangs colera: et magne adustam: apit vias adequtam ad expellendum et fortasse confortat membra mittentia membra in valorum operatione. Et est de interiore rei se et stomacho et epiphys confortet. **Dixit democritus** fructus edere solia et gumi eius a proprietate remouent oppillationes epis et spicis antiquis. Et sit ex puluere scirataragi: plius laudabilis qui assumitur in cibis omni hora. **R.** pleris predicit. 3. ij. anisi. 3. i. limature or. 3. 5. aur. boni 3. iiij. limature eris al. 3. i. magnetis. 3. ij. gar. cubebe: macis zinz. gummi ede. an. 3. i. zucchari lib. ii. dosis. 3. ii. Et superbibat parum post pax vini antiqui. Et est medicamentum regum et magnorum dñorum. Respicit. n. cor et membrana principalia et generat gaudium et medicamentum diuinum in remouendo oppillationes. **R.** dedicamen magni resolutio splenem duos et attenuans eius magnitudinem et grossitudinem. **R.** armo. 3. iiiij. florum camo. aneti tama. an. 3. i. carui grano. bals. tamari. rubec. an. 3. ij. squille astate. 3. iii. scido. arist. ro. an. 3. ij. Conficiantur cum melle et dentur ex eo. 3. iiij. cum aceto sic tpa spatae. 3. ij. mittantur in. 3. viij. aceti boni et buliant usqz ad. iiiij. sit dos medio. an. 3. ij. usqz ad. iiij. cum. 3. ij. ipsius aceti in hora dormiendo. Ereditur virtus huius medicamentis usqz ad profundissimas et absconditas materias huius membra milicas et violenter operatur attenuat et collimit materia rebelle et septata. **Dixit Abo.** accipe vesperilionez et decolla et exicca ipsum et terere et accipe ex eo quantum tollant tres digiti. aut accipe viii. vesperiliones pingue: et decolla eos: et exicca ipsos et pone eos in vase vitreato submersos cum aceto forti: et luta et dimitte in furno clauso. Cum ergo decocti sunt depone vas extractum donec in fretur. Et deinde extra he eos et dissolute digitis in aceto: et sumatur ex eo omni